
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA ESTIVA PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE – II LOTTO. CUP E47D17000020006 – CIG 7993011955. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 

ANTICIPAZIONE E CAUZIONE DEFINITIVA. 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 294 del 25/08/2020 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, con la quale è stato approvato il 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27.12.2019, con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 

PREMESSO CHE: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2018 con la quale è stato approvato il progetto 

-esecutivo degli interventi di riqualificazione della piscina estiva presso il centro sportivo 

definitivo comunale– CUP E47D17000020006, dell’importo complessivo di € 150.000; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 18/07/2019 con la quale si prendeva atto  

suddivisione in due lotti del progetto degli interventi di riqualificazione della piscina estiva 

presso il centro sportivo comunale – CUP E47D17000020006 

- con determinazione n. 315 del 28/08/2019 si procedeva ad aggiudicare definitivamente l’appalto 

alla ditta COSTRUZIONI MARCHESI SAS di Marchesi Luigi e C. con sede in Busseto (PR)  

che ha offerto un ribasso del 8,02% sull’importo a base di gara, corrispondente al prezzo di € 

93.422,73 oltre a € 328,24 di oneri di sicurezza, per un totale contrattuale di € 93.750,97 oltre 

iva, fatte salve le verifiche di legge; 

 

CHE l’affidamento è stato formalizzato con contratto rep. n. 2291 del 29/10/2019; 

 

CHE l’intervento, dell’importo di € 150.000 risulta finanziato per € 75.000 con contributo 

della Regione Emilia Romagna assegnato con DGR n. 1144 del 16/07/2018 e per la restante parte 

con fondi propri; 

 

CHE con determina n. 187 del 29/05/2020 veniva approvata la perizia di variante n. 1, non 

comportante variazione dell’importo contrattuale; 

 

CHE i lavori sono ultimati in data 05/06/2020, come risulta da relativo certificato; 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DATO ATTO CHE ad oggi sono state effettuate le seguenti liquidazioni alla Ditta 

COSTRUZIONI MARCHESI SAS di Marchesi Luigi e C.: 

- € 18.656,44 oltre iva, per anticipazione contrattuale del 20% ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.LGS. 50/2016 concessa con determina n. 456 del 16/12/2019; 

- € 39.363,62, oltre iva per SAL n. 1, approvato con determinazione AST n. 156 del 07/05/2020; 

- € 35.262,13, oltre iva per SAL n. 2 (corrispondente al finale), approvato con determinazione AST 

n. 275 del 04/08/2020;  

 

VISTO ora il certificato di regolare esecuzione delle opere, redatto in data 12/08/2020, dal 

quale risulta che è possibile procedere alla liquidazione della somma di € 93.750,93 oltre iva di 

legge, alla ditta COSTRUZIONI MARCHESI SAS di Marchesi Luigi e C., a saldo dei lavori 

eseguiti;  

 

DATO ATTO che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. 2274503 emessa digitalmente 

da COFACE - ag. di Parma 041 in data 10.12.2019 dell’importo di € 20.559,48, secondo lo schema 

tipo 1.3 di cui al D.M. 31 del 19.01.2018, a garanzia dell’anticipazione concessa con 

determinazione 456 del 16/12/2019; 

 

ACQUISITO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’Impresa 

affidataria, da cui risultano le posizioni regolari della stessa nei confronti degli enti previdenziali e 

assicurativi competenti alla data odierna; 

 

VISTO l'art. 42 del regolamento di contabilità vigente; 

  

DETERMINA 

 

1 – di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

DELLA PISCINA ESTIVA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE – II LOTTO. CUP 

E47D17000020006 – CIG 7993011955” da cui risulta un credito della ditta di €  93.750,93 oltre iva 

di legge; 

  

2 - di liquidare la somma di € 468,74 oltre iva di legge a saldo dei lavori eseguiti alla ditta 

COSTRUZIONI MARCHESI SAS di Marchesi Luigi e C con sede in Busseto (PR) ; 

 

3 – di dare atto che il quadro economico dell’opera, a seguito della approvazione del certificato di 

regolare esecuzione, risulta essere il seguente: 

 

A.1 lavori I lotto  22.841,95 

A.1.2 oneri sicurezza I lotto 100,00 

A.2 lavori II lotto 92.792,53 

A.1.2 oneri sicurezza II lotto 958,40 

A.3 lavori III lotto 7.779,31 

A.4 totale lavori 124.472,19 

B.1 totale forniture 8.340,00 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

C somme a disposizione   

C.1 iva su I lotto 10% 2.294,20 

C.2 iva su II lotto 10% 3.038,93 

C.3 iva su II lotto 4% 2.534,47 

C.4 iva su III lotto 10% 777,93 

C.5 iva 10% su A/parte   

C.6 iva 4% su A/parte   

C.7 iva 4% su B.1/parte 300,00 

C.8 iva 22% su B.1/parte 184,80 

C.9 spese tecniche per DL strutturale 1.200,00 

C.10 spese tecniche per DL eff. Energetico 800,00 

C.11 collaudo statico 570,00 

C.12 INARCASSA su C.1.5-1.9 102,80 

C.13 iva 22% su C.1.5-1.9 e C.1.10 588,02 

C.14 spese tecniche per incentivo funzioni tecniche 2.509,45 

C.15 ribasso (quota Regione) 1.769,22 

C.16 verifiche impiantistiche compresa iva 488,00 

C.17 contributo ANAC 30,00 

D totale somme a disposizione 17.187,81 

E TOTALE GENERALE 150.000,00 

 

4 - Di imputare le spese all'impegno assunto con propria determinazione n. 315/2019 sopra citata; 

 

5 - di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 2274503 emessa digitalmente da 

COFACE - ag. di Parma 041 in data 10.12.2019 dell’importo di € 20.559,48, prestata a garanzia 

dell’anticipazione concessa con determinazione 456 del 16/12/2019; 

 

6 - di provvedere allo svincolo della polizza cauzione definitiva prestata dalla ditta a garanzia degli 

obblighi contrattuali dell’importo di € 9.375,10 costituita da fidejussione rilasciata da COFACE 

Assicurazioni – ag. di Parma in data 26.09.2019 n. 2266099; 

 

7 – Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il mandato di pagamento relativo, dietro fattura 

della ditta esecutrice.  

 

La presente viene rimessa ai settori  Ragioneria e Lavori Pubblici. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 


